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St Helens Chamber  
Chalon Way 
Off Salisbury Street 
St Helens WA10 1FY 
 
 

Re: Freedom of Information Request 
 
Further to your recent Freedom of Information request regarding Funding of 
bisphosphonates - primary breast cancer, please see below our response to your request. 
 
Request/ Response: 
 
Research has shown that in postmenopausal women bisphosphonates reduce the risk of 
primary or early breast cancer spreading to other parts of the body, where it becomes 
incurable.  NHS England has said that CCGs are responsible for commissioning and funding 
bisphosphonates to reduce the risk of breast cancer spreading to other parts of the body. In 
2017 we asked all CCGs whether they were routinely funding this treatment.   
 
Since then, recommendations on the use of bisphosphonates for postmenopausal women to 
prevent breast cancer spreading to other parts of the body have been made in clinical advice 
from NHS England’s Clinical Expert Group on Breast Cancer circulated in August 2017, and 
in draft NICE guidance on early and locally advanced breast cancer issued for consultation in 
January 2018.  
 
We are therefore seeking to update its information on this issue: 
 
1. Does your CCG routinely fund the provision of bisphosphonates for postmenopausal 

women with primary breast cancer to reduce the risk of their cancer spreading to other 
parts of the body? 

 
Bisphosphonates for post-menopausal women with primary breast cancer are available 
for St Helens residents via Clatterbridge Cancer Centre (oncology service provider).  
Patients are being offered bisphosphonates in line with Cheshire & Merseyside Breast 
Cancer Network Group agreed clinical guidelines. 

 
2. If your CCG does routinely fund bisphosphonates to reduce the risk of primary breast 

cancer spreading to other parts of the body, but is not routinely funding them for all 
postmenopausal women, how is eligibility defined? For example, women at increased 
risk of recurrence.  N/A 
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3. If your CCG does routinely fund bisphosphonates for postmenopausal women to reduce 
the risk of primary breast cancer spreading to other parts of the body, which 
bisphosphonates is it funding?  For example, zoledronic acid, ibandronic acid, sodium 
clodronate. 
Zoledronic acid IV is offered 

 
4. If your CCG does not routinely fund bisphosphonates for postmenopausal women to 

reduce the risk of primary breast cancer spreading to other parts of the body, what are 
its reasons for not doing so? N/A 

 
Should you require any further information or clarification regarding this response or do not 
feel that your request has been answered as you would expect, please contact us to discuss.  
 
We also wish to take this opportunity to inform you that a formal complaints and internal 
review process is available, which will be managed by a FOI Appeals Officer. 
 
This can be formally requested and must be done within a reasonable period of time (3 
calendar months) from the date this response was issued.  
 
Where you are not satisfied with the response to a request for information that falls within the 
Environmental Information Regulations, you should make a representation for a review to 
FOI Appeals Officer, sthelensccg.foi@nhs.net within 40 days of receipt of the response. 
 
If you are not satisfied with our review under the Freedom of Information Act or the 
Environmental Information Regulations, you may apply directly to the Information 
Commissioners Office (ICO) for a review of your appeal decision.  Generally, the ICO cannot 
make a decision unless you have exhausted our complaints procedure.  
 
The ICO can be contacted at;  
 
ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
www.ico.gov.uk   
 
Should you need any further clarification or assistance, please do not hesitate to contact me 
quoting the above reference. 
 
Yours sincerely,  
 

 
 
Angela Delea 
Associate Director – Corporate Governance 
NHS St Helens Clinical Commissioning Group    
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